
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 145
del 06-10-2022

Ufficio: ASSISTENZA - CULTURA - SERVIZI SCOLASTICI
Numero di Settore: 145

Oggetto: CIG N.   Art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73
convertito in Legge 23 luglio 2021 n. 106. Decreto Ministero
dell'Interno del 24 giugno 2021. Attivazione beneficio Comunale
del rimborso delle spese per le bollette anno 2022 sostenute
dai cittadini residenti nel comune di Moruzzo. Impegno di spesa
e liquidazione delle somme dovute agli aventi diritto.

RICHIAMATO il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in Legge 23 luglio 2021 n. 106. Decreto
Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 recante "Misure urgenti connesse all’emergenza COVID -19, per
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali";

VISTO in particolare l’art. 53, comma 1, del citato decreto –legge n. 73 che istituisce nello stato di
previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 al fine di consentire ai
comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie in stato di
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

CONSIDERATO che, ai sensi del menzionato comma 1 dell’art. 53, il fondo deve essere ripartito tra i
Comuni sulla base dei criteri indicati alle lettere a) b) c) del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie
locali del 22 giugno 2021;

PRESO ATTO del decreto 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze contenente in allegato il riparto delle risorse finalizzate all’adozione da parte
dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare di sostegno alle famiglie che assegna, come stabilito
dall’art. 53 del DL 25.05.21 n. 73, al Comune di Moruzzo l’importo di € 10395,45 e con cui comunica che
per i comuni delle Regioni a statuto speciale gli importi saranno erogati per il tramite delle Regioni;

RICHIAMATO il comma 1 bis dell’art. 53 inserito in conversione n. 106/2021 che autorizza i Comuni ad
applicare, al fine di snellire i procedimento di spesa relativi alle risorse in argomento, le procedure di cui
all’ordinanza del Capo di Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto
compatibili;

PRESO ATTO della circolare Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Direzione centrale autonomie locali
funzione pubblica sicurezza e politiche dell’immigrazione datata 20.08.21 prot. aal/2021/0020063  e
pervenuta a questa Amministrazione Comunale in data 20.08.21 prot. 6319 con cui comunica che con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 06-10-2022



COMUNE DI MORUZZO

Decreto 2425/AAL del 19.08.21 prenumero 2544 con cui è stata liquidata la somma di € 10395,45 al
Comune di Moruzzo;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 54 del 26.05.22 avente ad oggetto: "Emergenza pandemica.
Contributi per il pagamento di utenze domestiche anno 2022" con cui è stato approvato il bando per i
contributi per il pagamento delle utenza domestiche nei confronti dei cittadini residenti a Moruzzo e con cui
si stabiliva di stanziare la somma € 5369,78 a quei cittadini aventi i requisiti previsti dal bando che avrebbero
fatto istanza entro la data del 26 settembre 2022 presentando autocertificazione delle spese sostenute;

PRESO ATTO che alla data del 26 settembre 2022 sono pervenute n. 15 domande di rimborso, come da
elenco depositato agli atti degli uffici in ossequio alla normativa in tema di protezione dei dati personali di
cui al D. Lgs. 196/2003 e al Regolamento U.E. 2016/679;

RITENUTO pertanto di dover disporre il relativo impegno e la contestuale liquidazione alle persone che nei
termini di legge hanno presentato richiesta ed aventi diritto al rimborso sulla base dei fondi a disposizione;

VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui norme
disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31 marzo 2020 che conferisce al sottoscritto le funzioni di
Responsabile del Servizio Amministrativo, nonché la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 17 marzo
2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;

DETERMINA

- di stabilire che le premesse narrative costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte integrante del
presente atto;
- di approvare l’elenco dei beneficiari che alla data del 26 settembre 2022 hanno presentato regolare
domanda e ai quali spetta il rimborso Utenze domestiche anno 2022 così come stabilito da deliberazione
giuntale n. 54 del 26.05.22 di cui all’allegato depositato agli atti di questo Ente in ossequio alla normativa in
tema di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 196/2003 e al Regolamento U.E. 2016/679;
-  di dare atto che le somme liquidate agli aventi diritto trova copertura nel capitolo 2259
-  di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 5300,00 nel modo seguente:

Creditore Euro Cap.
Soggetti diversi € 5300,00 2259

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile di Servizio
F.to Montagnese Albina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 06-10-2022



COMUNE DI MORUZZO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 145 del 06-10-2022

Ufficio: ASSISTENZA - CULTURA - SERVIZI SCOLASTICI
Numero di Settore: 145

Oggetto: Art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in
Legge 23 luglio 2021 n. 106. Decreto Ministero dell'Interno del
24 giugno 2021. Attivazione beneficio Comunale del rimborso
delle spese per le bollette anno 2022 sostenute dai cittadini
residenti nel comune di Moruzzo. Impegno di spesa e
liquidazione delle somme dovute agli aventi diritto.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-10-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   308 del 07-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       2259 Articolo       TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - BUONI
ALIMENTARI, ESENZIONE TARI   E ALTRE FINALITA' - CAP. E 262 - nel 2022 finanziato da avanzo vincolato
Causale Art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in Legge 23 luglio 2021 n. 106.

Decreto Ministero dellInterno del 24 giugno 2021. Attivazione beneficio Comunale del rimborso
delle spese per le bollette anno 2022 sostenute dai cittadini residenti nel comune di Moruzzo.
Impegno di spesa e liquidazione delle somme dovute agli aventi diritto.

Importo  2022 €. 5.300,00

Beneficiario        468 DIVERSI

Indirizzo LORO SEDI
33030 MORUZZO (UD)

Cod. Fiscale

P. Iva

*******

Il Responsabile
F.to  Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 06-10-2022


